
Anexa nr, 2

la Documentafia standard nr.-l 15,
din " 15 "-09 2021-

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea - combustibilului penftr anul2022

prin procedurade achizilie-Licitafie deschisi

*Procedura a fost inclus[ in planul de achizifii publice a autoritelii contractante (DaNu): da

Link-ul cetre planul de achizifii publice publicat:- planul de achizitii publice pentru anlu\2022 e ti
proces de elaborare si aprobare,

1. Denumirea autoritdtii contractante: AGENTIA NATIONALA PENTRU SANATATE PUBLICA

2. IDNO:1018601000021

3. Adresa_ mun.Chi$iniu, str. Gh. Asachi, 67 A

4, Num5rul de telefonlfaxl _022-574-519

5. Adresa de e-mail 5i pagina web oficiali ale autoritdlii conttactante: achizitii@ansp.gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de ta care se va putea obtine accesul la documentalia de

at buiet docutne talia de atribuire este a exatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritiui contractante ii obiectul principal de activitate (dace este cazul, menliunea ci
autoritatea contractantd este o autoritate centrala de achizilie sau ce achizilia implicd o altd lormS de

achizilie comund): Autoritate administrativA subordonata Ministerului Sandtdlii al RM.

8. Cumplrltorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitdfile' sd pafiicipe la

.rnrcrlrrrq de echizitie nrivind livrarea/nrestarca urm[loarelor bunuri/servicii:

f. in cazul procedurilor de preselecrie se indicd numdrul minim al candidalilor $i, dacd este cazul,

numerul ma,xim al acestotd.-nu se aplicd.

de achilitie livind estarca urm[loarelor bunuti/servicil:

Nr,
Cod CPV

Unitat.a Specilicarer lehnicn
deplinn solicilxln,

Standrrde dc rclerin(n

V3lo,re, estimattr
(se va indica pentru fiecare lotin

Lotul l

09100000,0 litri 97000

Cifi a octanica,COR,11itr.95i
Srandrrde de referinla:S[,I
226i 2002LST EN 288:2011

2041850,00

Lotul2

09r00000-0 litri 25242

Adirivii dh molorioa nu

lrebue se conlirn computi ai

metalelor Ei fosforului.C ifra
cetanica, min.5 l,0.Punct de
inflamabililate.min.55 C
Densitatea la 20 C,
max.860,0 kg/nr3.
viscozitate la 40 c 2.00-
4,50 mm2/s de iamd givara.
Siandarde de referinF:SM
EN 590

458142.00

Yaloar.a cstitnnti!n lotali 2199992,00



10. incazulincarecontractulesteimpa4itpeloturi un operator economic poate depune ofeda (se va
selecta):

l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte lihitdri privind nr_rmirul de loturi care pot fi atribuite aceluia$i ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativ;t ku se adfiite.
12. Termenii gi-condiliile de livrare/prestare solicitali.. la solicitare, la staliile cle alimentare cu

combustibil pe parcursul anului 2022.
13. Termenu I de va la6ilitate a contractului 3 I .1 2.20 2 2
14. contract de achizilie rezervat ateriereror protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejatd (dupa caz)i _nu se aplicd.
15. Prestarea serviciului este rezervate unei anumite profesiiin temeiul unor Iegi sau al unor acte

administrative (dupa caz): nu sc oplicd _

16. scurta descriere a crireriiror privind eligibiritatea operatorilor economici care pot detelmina

:llTinarea 
acestora qi a.cr.iteriilor de seleclie/de preseleclie; 

"ir"fuf .in;.'lnir"lurile minime) al
.rle) cerintclnr s\ cn r al impusei se mentioneazi informariile sol iciiar. rnI I a F .l

Nr, Crifcriile de calificare pi
de sclectie

(Descrierea
criteriulu i/cerintei)

Mod de dcmonstrare a indeplinirii criteriuluicerinlei: Niv.luln'inim/
Obligl|tivilarea

I DL]AE Semnat electronic de catre operalorul economic Obligatoriu

2.
Oferta - specificatii tehnice
si de pret (conform
Anexelor nr. 22 si nr. 23)

\cmnara elecrronic de carre oferaG;Jaconornic
Oblisatorirr

Carantia pentru olerta 2olo a)Garanlle pentru ofbrta (emisa de o banca comerciale)
conform formularului F3.2 semnatA electronic de catre
operatorul economic,
sau

b)Transfer la contul autoritafii contractante (ordin de plata),
semnat elecllonic de catre oDeraloflrl e..h.n\i.

Obligatoliu

1.
Confirmarea identit[!ii
beneficiarilor et'ectivi si
neincadrarea acestora ir
situalia condamndrii
pentru participarea la
activitaii ale unei
organizaltii sau grupdri
criminale, pentru corup!ie,
fraudd $i/sau spdlare de
bani(formularul
Declarafiei va fi publicatpe
51A ,,RSAP" (MTender)

ueclaralle pe proprie raspundere - in termen de 5 zile dupA
data comunicirii rezultatelor procedurii de achizitie pLrblicd,
ofertantul desemnat cigtigetor va prezenta aceastA Declaralie
autoritdtii contractante qi Agenliei Nalionale pentru
SAnetate Publice, confirmatd prin semnatura electronicA a
operatorului economic.

ObligatoriLr

5.
Intenlia de participare in
cadrulproceduriide
achizifie.

Cerere de participare completau conform An-ieiiil-7 la
Documentatia standard aprobatd prin Ordinul Ministrului
Finanlelor nr. I I 5 din I 5.09.2021, semnat5 electronic de
catre oDeratorul economic.

ObligatoliLr

6.
Menlinerea valabilitdf ii
ofertei pentru o dumte de
120 dezlle.

Declaralie pe propria rlspunclere, completate conform
Anexei nr. 8 Ia Documentatia standard aprobatf, prin
Ordinul Ministrului Finantelornr. I I5 din 15.09.2021.
semnnla eleclrolic de calre opemlorul economic.

Obligatoriu



7.
Dispunerca de stalii de

rlimenlrre cu combustibil
Completarea de catre operatorul econortric a Anexei la

Anunlul de paLticipare cu ;nfoma1ia dcspre adlesele

staliilor cle alimentarc cu conbustillil (lrcnzirrii/rtrotorini),
confirmatl prin semnatura electronicd-

Obligatoriu

8.
Alimentarea cu

combustibil prin carduri
valabile in toate statiile de

alimentare gestionate.

Declaralie pe propria raspundere, confirlnatd prin semnltura
electronic5 a operatorului economic.

Obligatoriu

Raport de inspeclie in
vederea confirmlrii
corespunderi i benzinei 95

la standardul SM 226:
2002LST EN 288:2013 $i
a motorinei la standardul
SM EN 590

Copiadocumentului, confirmati prin semndtura electronicd
a operatorului economic.

Obligatoriu

I0. Acordarea accesului on-
line permanent la

informatia privind
alimentarea unit[!ilor de

transDort ale ANSP.

Declarafie pe propria respundere, confirmattr prin semndtura
electronicaa operatorului economic.

ObligatoriLr

ll Existenfa utilajului de

monitorizare video la
sta!iile de alimentare cu

combustibil, cu asigurarea
permisiunii de a vizualiza
la solicitare informalia
video/fbto privind
situatiile de alimentare a
autovehiculelor ANSP.

Declaralie privind dotarile specifice, utilajul si

echipamentul necesar pentru indeplinirea coresPunzetoare a

contractului, completatd conform Anexei nr. 13 la

Documenta(ia standard aprobat[ prin Ordinul Ministrului
Finanlelor nr. I l5 din 15.09.202 l, semnati electronic de

cdtre operatorul economic.

*Obligatoriu

12. Dreptul de a comercializa
combustibil

Copia licentei qia Anexei !a licenla privind comercializarea
cu am[nuntul a benzinei $i motorinei la staliile de

alimentare, valabili la data depunerii ofertei, semnata

electronic de catre operatorul economic.

*ObligatoriU

13.
Experienla specifice in
livrarea bunurilor similare
(art.22 alin. (l) lit. a) din
Legea 131/20l5 privind
achizi!iile publice).

Declaralie privind lista principalelor livrlri/prestari
electuate in ultimii 3 ani de activitate, compleute confbrm
Anexei nr. l2 la Documentatia standard aprobatE prin
Ordinul Ministrului Finanlelor nt. I l5 din 15.09.2021,

semnate electronic de cdtre operatorul economic. Livrarea
bunurilor se confirmd prin ptezentarea unor ce ificate /
documente (facturi fiscale) emise sau contrasemnate de

catre beneficiarii de livriri, semnate electronic de catre

operatorul economic.

*Obligatoriu

11.
Persoanajuridica
inregistrata in Republica
Moldova

Copia extmsului din Registrul de stat al persoanelor
juridice, confirmate prin semnitura electronicd a

operatorului economic.

*Obligatoriu

15.
Informalia privind
indeplinirea obligatorde
plata a;mpozitelor, taxelor ti
contributor de asiglrrari
sociale.

Copia certificatului SFS privind lipsa sau existenta reslanlelor
fala de bugetul public nal;onal, confimatd prin semnatlra
electronica a operatorului economic.

*Obl;gatoiu

*ln cazul in care ANSP, potrivit prevederilor aI1. 20 alin. (8) din Legea nr. l3l/2015 privind achiziliile publice,

va solicita prezenlarea anumitor documente justificative, operatorul ecoiomic este obligat sa le prezinte in



temen de 3 zile lucratoare, conform prevederiror DUAE si cadrului normativ in vigoare. In cazul neprezentarii
documentelorjustificative in termenullimita stabilit, operatorul economic va fi descilificat.

In cazul in care documelltele ofertelor incarcate in sistemul MTender nu vor fi semnate cu semnalura electronica,
ofertele vor fi respinse, potrivit cadrurui norrrativ in vigoare. semnatura erectronica va ii aplicala de carrc
conducatorul operatorului economic sau alta persoana imputemicita de acesta,

Totodata, ANSP va solicjta dupa deschiderea ofe(elor actul/documentur de imputernicire privind confirmarea
imputernicirilor pcrsoanei, alta decat organur de conducere (administratorur), de a depune oferra prin semnatura
electronica in sistemul MTender

Dupa etapa finalizarii licitatiei electronice, daca aceasta a avut loc, in cazul micsorarii preiurilor irritialc,
conform rundelff desfasurate, urmeaza a fi prezentat formurarul F 4.2 actuarizar in fbrmat erectronic. c,
semnatura electronica, pe adrcsa indicata in documentatia de atribuire.

17. Garanlia pentru oferti, in cuantumul loZ.
18. Caranlia de bun6 executie a contraciului, in cuanlumul 5o6.
a). Ofefta !a ll insopla de o Caranlie pentru ofeda {emisa di o banca comerciala) conform Anexc, nr..
9 la lJocu mentatia standard aprobata prin Ordinul Ministrului Finantelor nr, I l5 djn lS.Og.2021 .

sau

b) Garantia pentru oferta prin transfer la contul autoritatii contractante, conform urmatoarclor date
bancarct Beneficiarul ptdlii: Agenlid Na,tionald pentru Sdndtate publici,

Denumirea Bdncii: Ministerul Fi antelar
Codulfscat: IDNO: lA 1860lA0A02l
C ontul trczorurial. 5 t 81 I 0AA t 5 I 3AA
Cadul IBAN. MDgITRPCA45 t8410A0I5 t 3AA
Tr ezor er ia r e gion a I d : C hi$ ind
cu nata "Penrru setul docunenteror.re atribuite" sau "penrru garonria pentru olbrtd ra procedutu de
d, hizitie publi.a nL _din _

19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitaliei deschise, restrense $i a procedurii
negociate), dupd caz _4u se aplicd.

20' Tehnici si instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificari daca se va utiriza acordur-
cadru, sistemul dinamic de achizilie sau Iicitalia electronici):

21. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (ind icatj d\pe caz), nu se apticd.
22. Ofertele se prezintlin valota_lei, MDL.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuhri: cel fiai bun lapon calitdle-prc|.
24, Faetorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precunr gi
ponderile lor:

Nr. Denumirea factorului de evaluare

Pretul pentru un litru:

(Prelul unitar ofertat constituie prelul mediu calculat de catre ofeftant utilizind
prelurile afigate la panourile informative in toate staliile din localitate/regiune
ind icate in documentalia de attibu ire, in decurs de I 5 zile pinl la data pu-blicari i
anun(ului de patticipare in Buletinul achizifiilor publice, la care se aplicd un
discount. Preful unitar va fi calculat conform pct. 46 lit. a) din Secliunea a 3_a a
Documentaliei standard pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri si servicii.
sprobata prin ordinul Ministrului Finanlelornr. ll5din l5.Oq.202l.publicalade
cetre autoritatea contractant5.)

PondercaTo

I 8l



2. Prezenta staliilor de alimentare cu combustibilin localita,tile in care sunt

amplasate subdiviziunile AgenJiei Nalionale pentru Sdnitate Publice (conform

Anexei la Anunlul de participare).

t9

Algotilmul de calcul confonl lActurilor de eraluarc rafi aplicdt de catre duloritatea ct)nlractanta penltu

fetare lot in parte.
Algoritnul de calcul al procentului acotda tfrecarui pafiicipant
l)Procentul pe tufactarul de erahure ,,pretul pe ltu un lilru" se acorda dslfel:
a)penlru afefia cu prelul cel mai scazut pentru un litru se acorcla ptocentul maxim alocatlactaruLui de e\)alunre

b)pentru alt ptet .lecat cel prcratut la pct. a) se 
^cordq 

procentul ctstfel; S(n)=pretul mi in/pretut (n)
* p ac entul tnaxim aloca t.

2)Prccentul pentru lirctorul de eraluare ,,prezenla staliilor de alimentare cu combustibil in lacalilatile in care

sunt amplasite subclit'iziunile Age liei Nalionaldpentru Sdniitate Publicd (confatm A exei la Anuntul de

participate) se acorda astfel: pentru fecarc municipill/oru$ (din cele specifcate tu Anexa ld Anuntul de

participarc), in car e este conl)rmala prezenkt a cel P lin o unitale .le s tatie de alimetltare cu combustib il - se

aca la 0,501.

3)Ponclefea fnala pentru oferta Jiecarui apefatof economic constiluie tatalul panderiifactotilar de evaluare

mentionLtti la pct. nr. 1 Si t. 2.

25. Termenul limite de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pdnd la: conform informatieiin sistemul SIARSAP

- pe: conform informatieiin sistemul SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cerelile de parlicipare vor fr dePuse electronic ptin intemlediul sIA RSAP

21.

2'i-

i
15.

36.

Tennenul de valabilitate a ofertelot 
-120 

zile

Locul deschiderii ofertelor: S1l -RSIP. Ofertele intarziate \)or Ji respinse

Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
O-fertanlii sau repreze la lii acestora au dreptul sd pdrticipe la deschiderea o;fertelor, cu excep{id

cazului cintl ofertele au fosl depuse pri SIA RSAP.

29. Limba sau Iimbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Iimba de slat

30. Respectivul contract se referi la un proiect $i/sau program finanlat din fonduri ale llniunii
Europene: Nu se aplicd.

31, Denumirea qi adresa organismului competent de solutrionate a contestaliilor:

Agenlia Nalio ald pe\tru Solulio area Contestaliilor
Adresa: mun. Chi$indu, bd. $tefa cel Mare si Sfd t nr.124 (et 4), MD 2001 ;

Tel/Fax/email. 02 2-820 652, 02 2 820-65 1, contestatii@ansc.md

32, Data (datele) $i referinfa (referinlele) publicdrilor anierioare in JLlrnalul Oficial al Uniunii Europene

privind contractul (contractele) la care se refere anunlul respectiv (dacA este cazol)t nu se dplicd.

33.in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:ra se

aplicd.

34. Data publicerii anunfului de intentie sau, dupe caz, precizarea ca nu a fost publicat un astf'el de

anunl. anuntul de intentie d Jost expediat Agentiei tlchizitii Publice pe lru Publicarea in
Bul e t inul ac hizi t i i I or pu bl ic e.

Data transmiterii spre publicare a anunlului de participarel- {)6.12.1021

n cadru u \zt ubllca sc va u ccccItJ:
Denlrmirca instrumentului elcctronic Se va utiliza/acccpta sau nu

Dcpunerea elechonici a olertelor sau a ccletilor de participare se accepta

rii de achizitie publicd sc va utiliza./



Sistemul de corlenzi electronice nu se accepta
Facturarea el ectronica se accepta
Plelile electronice nu sc accepta

37. Contractul intrtr sub incidenfa Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizaliei
Mondiale a Comerlului (numai in cazul anunlurilor transmiae spre publicare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene): r1a.

38. Alte informafii releyantet lunar, prin transfer bancar, tn termen.le 20 zile lucratoarc dih clatd
prezentdrii factuii lscale $i acceptarea acesteiafdrd obieclii de cdtre Cumpdrdtor.

t"no'"u1oll'.i"f ll" n"t'"W./ 1oy'au-zn zl Nicolae J€lamschi
pentru achizitii publi"" /" /-


